
PROCEDURA APERTA
(Criterio di aggiudicazione prezzo più basso)

SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO

Anni Scolastici  2011/2012 E 2012/2013   

Si pubblicano di seguito gli allegati  A) – A 1) – B)

CAPITOLATO  SPECIALE  D’APPALTO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  DI  ALUNNI  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO 
GRADO  ANNI SCOLASTICI 2011/12 – 2012/13

Allegato A)  - Elenco vie e Scuole interessate al trasporto:

Via Gioberti, via Farnarari, via Adua, via Romagna, via Kennedy, via S.Martino, via Toscana, via 
Lombardia, via Isonzo, via Mad. Dei Greci, via G. Frassanito, via Presta, via S.Lucia, via Mad. 
della Favana, via S.T. d’Avila, via Settembrini, via S.Elia, via G. Cesare, via V.Veneto, via Bosco, 
via  Della  Repubblica,  via  De  Sica,  via  P.  Borsellino,  via  I.Gambi,via  C.A.  Dalla  Chiesa,  via 
Pirandello, via Pepe.   



Allegato A-1 Elenco punti di raccolta/fermate interessate al trasporto scolastico:

via Gioberti
via Kennedy
via Toscana
via Isonzo
via Mad. dei Greci (piazzetta Padre Pio)
via Mad. dei Greci (altezza Mad. della Favana)
via Settembrini
via V.Veneto
via Bosco
via De Sica
via Suor Iraide Gambi
via Pirandello



Allegato B)    Tabella costi:

a) In considerazione del percorso presumibile e degli orari, il costo giornaliero viene determinato in 
€.120,00 al netto d’IVA al 10% per i giorni di effettivo servizio. 
Con il corrispettivo di cui sopra s’intendono interamente compensati dal Comune tutti i servizi, le 
prestazioni, le spese e quant’altro necessari per la perfetta esecuzione dell’appalto.

b) La ditta appaltatrice presterà, a richiesta dell’Amministrazione Comunale, servizi di trasporto 
diversi  quali  viaggi  d’istruzione  e  visite  guidate,  da  retribuire  a  parte;  i  relativi  importi  non 
costituiscono oggetto della base di appalto



PROCEDURA APERTA
(Criterio di aggiudicazione prezzo più basso)

SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO

Anni Scolastici  2011/2012 E 2012/2013   

RISPOSTE A QUESITI FORMULATI DA DITTE DIVERSE:

Quesito n.1:
Il trasporto scolastico è esclusivamente rivolto agli alunni della scuola Media ?

Risposta n.1: Fatto salvo quanto previsto dall’Art.7 del Capitolato (servizi diversi), il servizio in 
oggetto è rivolto esclusivamente agli alunni della scuola secondaria di primo grado.

***

Quesito n.2:
Quanti sono i chilometri considerati per tutto il percorso oggetto del servizio di trasporto.

Risposta n.2: I chilometri presunti giornalieri sono 50.

***
Quesito n.3:
Se  un  solo  mezzo  ha  la  disponibilità  dei  posti  richiesti  dal  bando,  il  servizio  può  essere 
espletato con un solo mezzo, chiaramente nel rispetto degli orari scolastici e nella disponibilità 
a titolo di proprietà dei tre scuolabus indicati dal bando? 

Risposta n.3: Il servizio deve essere espletato con un solo mezzo. La disponibilità degli altri due 
mezzi si rende necessaria per espletare i servizi diversi previsti dal bando e la eventuale sostituzione 
del mezzo impiegato giornalmente.

***

Quesito n.4: 
Quante  ore  di  lavoro necessitano  per  l’espletamento  del  servizio  sia  per l’autista  che  per 
l’accompagnatore ?
      
Risposta n.4:  Indicativamente necessitano n.2 ore; è del tutto evidente che il tempo occorrente per 
l’espletamento giornaliero del servizio può variare a seconda anche delle presenze  e/o assenze degli 
alunni da trasportare, del traffico, della eventuale diminuzione e/o aumento delle fermate  e/o di 
altre variabili non  prevedibili a priori.

***

Quesito n.5:
Per ogni mezzo, oltre all’autista, deve essere impiegato obbligatoriamente l’accompagnatore ?
Eventualmente l’accompagnatore può essere impiegato parzialmente ?



Risposta n.5: La presenza dell’accompagnatore per gli alunni che frequentano la Scuola secondaria 
di primo grado non è obbligatoria. L’Amministrazione però, se necessario, si riserva la facoltà di 
attivare il servizio con accompagnatore.

***

Quesito n.6:
Nell’espletamento del servizio ci sono rientri pomeridiani ?

Risposta  n.6:  Si,  se  la  scuola  avanza  richiesta  per  le  classi  a  tempo  prolungato  o  per  attività 
scolastiche pomeridiane; l’ipotesi può rientrare nella previsione di cui all’Art.7 del Capitolato.

***
 Quesito n.7:
 Per il fatturato globale, gli ultimi esercizi si riferiscono agli anni 2008 – 2009 – 2010 ?

 Risposta n.7: Gli anni di riferimento sono 2008, 2009 e 2010.

***

Quesito n.8:
Per i  servizi svolti  per conto di Enti  pubblici  la certificazione relativa agli  ultimi tre anni 
scolastici è riferita agli anni 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011 ?
Nella certificazione devono anche essere indicati gli  importi?  La certificazione può essere 
prodotta 
in autocertificazione ? 

Risposta n.8:
Gli anni scolastici di riferimento sono 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011; gli importi non devono 
essere  indicati e la certificazione non può essere prodotta con autocertificazione. 

            


